

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 312  
04 फरवरी, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: एकीकृत बागवानी विकास मिशन**

**312. श्री केसिनेनी शिवनाथ:**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) योजना के आरंभ से लेकर अब तक इसके अंतर्गत मंडियों, खुदरा बाजारों विक्रय ठेलों आदि सहित अनुमोदित बाजार संबंधी अवसंरचना परियोजनाओं की वर्षवार, राज्यवार और जिलावार, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, कुल संख्या कितनी है;

(ख) उक्त योजना के आरंभ से लेकर अब तक बाजार अवसंरचना परियोजनाओं के लिए सहायता प्राप्त स्व-सहायता समूहों (एसएचजी), किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ), स्थानीय निकायों, कृषि उपज विपणन समितियों (एपीएमसी) आदि की संख्या का वर्षवार, राज्यवार और जिलावार, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त योजना के आरंभ से अब तक, बाजार अवसंरचना की स्थापना हेतु आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल निधि का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है; और

(घ) पूर्ण की गई परियोजनाओं की कुल संख्या का विशेषकर आंध्र प्रदेश के संबंध में वर्ष-वार, राज्य-वार और जिला-वार, ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क) एवं (ख): एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के तहत स्वीकृत बाजार इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाएं जिसमें मंडियां, खुदरा बाजार, वेंडिंग कार्ट आदि शामिल हैं, की शुरुआत से कुल संख्या का ब्यौरा **अनुबंध-I** पर दिया गया है। बागवानी विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के तहत अनुमोदित बाजार इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं का जिलावार ब्यौरा **अनुबंध-II** पर दिया गया है।

(ग) एवं (घ): एमआईडीएच योजना के तहत घटकवार फंड आवंटित और जारी नहीं किया जाता है। एमआईडीएच योजना के तहत फंड राज्यों से प्राप्त अनुमोदित वार्षिक कार्य योजना (एएपी), संसाधनों की उपलब्धता और राज्यों की आवश्यकता के आधार पर राज्यों को आवंटित और जारी किया जाता है। उपलब्ध जानकारी के अनुसार, आवंटित, जारी और उपयोग किए गए फंड का राज्यवार और वर्षवार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के तहत शुरुआत से 2023-24 तक स्वीकृत बाजार इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाएं जिसमें मंडियां, खुदरा बाजार, वेंडिंग कार्ट आदि शामिल हैं, की कुल संख्या का ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	बाजार इंफ्रास्ट्रक्चर ( संख्या में )
1	आंध्र प्रदेश	608
2	अरुणाचल प्रदेश	111
3	असम	68
4	बिहार	8
5	छत्तीसगढ़	133
6	गुजरात	420
7	हरियाणा	1306
8	हिमाचल प्रदेश	36
9	जम्मू और कश्मीर	71
10	झारखंड	31
11	कर्नाटक	2664
12	केरल	266
13	महाराष्ट्र	7
14	मणिपुर	132
15	मिजोरम	437
16	नागालैंड	142
17	ओडिशा	65
18	पांडिचेरी (यूटी)	10
19	पंजाब	89
20	सिक्किम	214
21	तमिलनाडु	9057
22	त्रिपुरा	20
23	उत्तराखंड	28
<b>कुल</b>		<b>15923</b>

\* स्रोत: एमआईडीएच वेब पोर्टल पर राज्यों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार।

आंध्रप्रदेश में एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के तहत शुरुआत 2024-25 तक स्वीकृत बाजार इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं का जिलावार ब्यौरा

क्र.सं.	ज़िला	बाजार इंफ्रास्ट्रक्चर की संख्या
1	श्रीकाकुलम	32
2	विजयनगरम	15
3	पीवीपी मन्यम	20
4	विशाखापत्तनम	5
5	अनकापल्ली	34
6	एएसआर	24
7	काकीनाडा	18
8	कोनासीमा	37
9	पूर्वी गोदावरी	32
10	पश्चिमी गोदावरी	12
11	एलुरु	35
12	एनटीआर	28
13	कृष्ण	12
14	गुंटूर	41
15	पालनाडू	18
16	बापतला	36
17	प्रकाशम	46
18	एसपीएसआर नेल्लोर	46
19	तिरुपति	39
20	चित्तूर	123
21	अन्नमय्या	59
22	वाईएसआर	57
23	अनंथापुरमु	121
24	श्री सत्यसाई	46
25	कुरनूल	52
26	नांदयाल	45
	<b>कुल</b>	<b>1033</b>

\*स्रोत: आंध्र प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी

एमआईडीएच योजना के अंतर्गत शुरूआत से अब तक आवंटित, जारी और उपयोग किए गए फंड का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा

( रुपए करोड़ में )

	राज्य	2014-15			2015-16			2016-17			2017-18			2018-19		
		आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	74.59	64.68	69.99	71.5	55.75	63.19	64.03	64.02	64.03	84.03	76.7	78.77	114	102.93	97.47
2	अरुणाचल प्रदेश	50	23.77	23.77	35.5	35.5	5.76	32.3	0	0	32.3	0	22.68	26	20	1.58
3	असम	48	29.09	25.95	30.5	20	30.4	28	22	0.96	28	22.9	18.51	84	56	43.59
4	बिहार	42.5	17	20.28	28.5	4	18.67	26.31	17.96	18.43	26.31	18	20.86	22.5	19	18.83
5	छत्तीसगढ़	120.7	111.88	117.95	80	77.55	77.13	69.23	61.47	64.61	89.23	89.23	86.27	123	102.25	59.59
6	गोवा	4.68	0	2.78	3	2.3	2.03	2.52	1.65	2.31	2.52	2.51	1.13	4.5	2.87	3.92
7	गुजरात	130.9	109.47	78.11	78.71	47.82	82.75	71.39	65.45	70.03	91.39	88.74	74.69	127	95.25	81.18
8	हरियाणा	112.2	65.45	73.4	71.5	50.75	59.47	61.84	59.55	60.18	79.84	73.5	60.28	110	71.6	84.38
9	हिमाचल प्रदेश	48	42.42	23.98	31.5	24.49	46.23	40.18	30.13	24.48	32	38.14	28.84	27.5	23.75	36.22
10	जम्मू और कश्मीर	60	45	20.13	61.78	52	70.79	46	96.09	104.2	46	116.5	74.5	47.5	110	88.33
11	झारखंड	68	49.69	44.17	45	25.79	26.73	40.18	30.13	24.48	40.18	25	9.53	34	9.5	24.73
12	कर्नाटक	124.95	96.08	104.78	81.5	67.69	72.85	72.97	69.5	67.81	72.97	68.5	70.13	130	115.58	102.74
13	केरल	85	40	33.48	40.5	25	28.56	46.42	15	25.45	46.42	29	21.54	39.5	68.53	16.91
14	मध्य प्रदेश	93.5	42.23	53.41	51	40.5	44.04	45.35	35.62	38.4	45.35	30	28.81	38.5	31.76	31.93
15	महाराष्ट्र	158.95	140	141.04	102.5	96.25	90.59	88.97	50.44	50.2	108.97	86.73	48.96	158	107	105.66
16	मणिपुर	50	44.17	24.17	37.5	35.75	38.75	32	10	17.96	32	24	13.57	37	25.5	35.92
17	मेघालय	40	27.6	27.99	28	18	21.92	25.5	18.75	16.29	25.5	15.36	24.18	42	21	17.25
18	मिजोरम	52	41	41	34.5	34.5	34.5	31.5	31.5	31.5	41.5	41.5	37.2	30	25	29.19
19	नागालैंड	52	34.76	26	34.5	17.25	11.56	31.5	15	30.69	41.5	36.34	28.48	32	27	18.86
20	ओडिशा	93.5	71.75	71.48	57.5	54.45	43.96	49.91	43.68	48.8	49.91	46.87	14.68	89	21	22.95
21	पंजाब	70.13	58.5	39.27	46	30.35	44.62	39.86	30	33.51	39.86	15	15.42	71	35.5	33
22	राजस्थान	89.25	42.67	47.45	55	45	36.19	50.89	43.13	37.17	70.89	58	67.72	90.5	52	35.41
23	सिक्किम	49	44.5	28.41	34.5	33.25	49.71	30.5	25.25	29.18	30.5	30.5	14.42	25	22	37.29
24	तमिलनाडु	107.95	55.36	110.65	61.5	58.73	39.87	55.03	47.14	17.1	75.03	61.27	93.5	98	129	104.08
25	तेलंगाना	59.71	45	30.94	40.5	35.25	34.68	32.9	20.96	21.5	32.9	32.18	20.39	28	5	14.9
26	त्रिपुरा	54	37	37	37.5	32.75	18.75	33	23.5	19.17	33	10	7.98	44	12	32.32
27	उत्तर प्रदेश	68	37.32	34.56	40	22	32.39	37.27	31.96	30.62	37.27	35.87	37.11	67	62.57	56.99
28	उत्तराखंड	46	32.73	28.62	22.5	22.5	25.94	31	47.5	31.31	31	30.37	40.28	55	40	26.73
29	पश्चिम बंगाल	42.5	18.74	16.85	28.5	28	20.83	24.91	8	11.59	24.91	10	22.83	44	15	11.62
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	5	1.42	1.18	5	2.5	0.95	2	0	0.88	2	0	0.69	2	0	0.81
31	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा एवं नागर हवेली	1.11	0	0	1	0	0	0.5	0	0	0.5	0	0	0.5	0	0
33	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.5	0.5	0	1.5	0	0
34	दिल्ली	2.55	0	0	0.5	0	0	0.5	0	0	0.5	0	0	0.5	0	0
35	लक्षद्वीप	1	0	0	1	0	0	0.8	0	0	0.8	0	0	0.8	0	0
36	पुदुचेरी	1.7	0.86	0.66	1	0.5	0.83	1	1	0.77	1	0.99	0.99	3	1.5	0.56
37	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल</b>	<b>2107.4</b>	<b>1470.1</b>	<b>1399.5</b>	<b>1379.5</b>	<b>1096.2</b>	<b>1174.6</b>	<b>1246.3</b>	<b>1016.4</b>	<b>993.6</b>	<b>1397.6</b>	<b>1214</b>	<b>1084.9</b>	<b>1847</b>	<b>1430.1</b>	<b>1274.9</b>

क्रम सं.	राज्य	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24		
		आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	114	79.38	73.73	120	95	104.46	108	50	77	100	50	38.48	63.9	24	12
2	अरुणाचल प्रदेश	26	12.5	9.92	22	8	22.58	17.6	4.4	16	18.24	9	9.36	37.3	37.3	18.9
3	असम	84	79.16	67.7	60	45	53.45	54	27	46.4	54	27	29.98	67	30.74	38.8
4	बिहार	22.5	15.15	20.15	25	15.87	14.44	20	9.6	17.6	20	15	16.32	15	14.06	12.7
5	छत्तीसगढ़	123	68.44	89.53	110	85	103.96	88	63	43.9	80	60	78.83	60	46.56	47.9
6	गोवा	3	1.5	0.81	3	0	1.07	2.4	0.6	0.23	2.4	0.6	0.86	2.3	0.57	0.4
7	गुजरात	127	63.5	55.39	110	30	67.08	88	87.18	62.4	82	20.5	50.21	95	95	56.8
8	हरियाणा	110	64.91	67.74	120	89.32	77.14	96	46	48.9	80	32.4	38.28	76.8	38.4	42.9
9	हिमाचल प्रदेश	55	23.15	20.62	55	20	18.85	44	11	19.9	35	17.5	15.61	16	7.95	6.43
10	जम्मू और कश्मीर	135.3	64.99	99.74	100	72.18	67.7	35	67.75	70	25	34.25	45	67	50.25	48.7
11	झारखंड	34	10	12.23	30	10	13.45	21	0	2.04	21	0	0.4	10	1.86	10.6
12	कर्नाटक	130	107.4	101.88	130	113.7	125.54	117	54	60.2	108	78.83	77.36	91.93	74.95	43.1
13	केरल	39.5	10	12.29	40	10	21.08	28	28	17.6	28	21	24.68	30.38	13.19	14.6
14	मध्य प्रदेश	38.5	25.99	21.25	65	27	18.49	52	0	17.5	45	22	17.34	30	17.35	16.6
15	महाराष्ट्र	158	82.35	94.87	130	63.5	41.38	91	18.63	26	84	63	81.57	81.64	61.23	79.3
16	मणिपुर	37	26.5	23.5	26	25.3	26.75	25.6	10.94	17.7	26	13	21.19	15.8	7.9	5.96
17	मेघालय	42	9.1	21.6	25	7.25	13.57	18.7	8.6	17.4	20	7.84	6.92	24.5	18.38	16.2
18	मिजोरम	30	22.58	14.39	40	40	49.61	32	6.75	6.75	32	15.99	15.99	39.5	29.63	20
19	नागालैंड	32	23.6	32.44	26	26	35.1	29.4	11.7	5.8	30	15	13.58	36	31.74	35.9
20	ओडिशा	89	49	28.77	67	11	26.49	46.9	11	32.1	41	20.5	40.8	55.13	33.68	18
21	पंजाब	71	10	10.89	47	22.5	11.08	32.9	8.22	19	31.1	15.55	24.36	29.86	22.4	16.4
22	राजस्थान	90.5	25	37.66	60	30	34.42	42	10	11.9	39	19.5	30.06	28.44	18.72	11
23	सिक्किम	25	22.84	9.42	25	19.85	26.24	22.5	10.93	17.3	22.5	16.87	16.52	32.65	29.06	30.6
24	तमिलनाडु	98	93.02	92.38	115	114.7	117.39	103.5	75	60.9	102.5	102.4	103.7	120	120	75.6
25	तेलंगाना	28	0	15.38	28	16.15	9.99	19.6	0	12	19	4.74	5.18	9.44	4.36	0.17
26	त्रिपुरा	44	20	16.25	26	10	31.4	20.2	9	9.87	21	14.77	13.85	19.43	18.94	15.8
27	उत्तर प्रदेश	67	62.35	65.62	80	64.16	50.58	64	32	28.7	60	44.64	47.92	68.5	68.5	49.3
28	उत्तराखंड	55	22.32	33.81	55	45	44.85	44	22	38.1	35	34.25	38.04	35.5	35.5	31.6
29	पश्चिम बंगाल	44	8.06	11.35	34	10	6.74	23.8	0	4.85	23	17.25	17.25	12	11	10.7
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2	1	1.21	3	0.3	0.41	2.1	0.53	0.71	2.1	0.53	0.53	3	0.75	एन आर
31	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दादरा एवं नगर हवेली	0.5	0.25	0	0.5	0	0	0.35	0	एन आर	1	0	एन आर	1	0	एन आर
33	दमन और दीव	1.5	0	0	1	0	0	0.8	0	एन आर		एन आर	एन आर	0.4	0	एन आर
34	दिल्ली	0.5	0.25	0	0	0	0	0	0	0	0.5	0	एन आर	0.4	0	एन आर
35	लक्षद्वीप	0.8	0	0	0.5	0	0	0.4	0	एन आर	0.4	0	एन आर	0.4	0	एन आर
36	पुदुचेरी	3	1.5	1.74	3	1.4	0.79	2.1	0	1.51	1.5	0.7	0.89	2	1	0.54
37	लद्दाख	0	0	0	20	15	14.35	16	25.82	18.7	19	26.25	22.86	19	9.5	एन आर
	<b>कुल</b>	<b>1961</b>	<b>1105.8</b>	<b>1164.3</b>	<b>1802</b>	<b>1143</b>	<b>1250.4</b>	<b>1408.9</b>	<b>709.7</b>		<b>1309.2</b>	<b>820.9</b>		<b>1297</b>	<b>974.5</b>	

क्रम सं.	राज्य	2024-25			कुल रिलीज
		आवंटन	रिलीज	व्यय	
1	आंध्र प्रदेश	65	40.63	21	703.09
2	अरुणाचल प्रदेश	30	7.5	20.1	157.97
3	असम	93.92	22.5	26.9	381.39
4	बिहार	40	20	16	165.64
5	छत्तीसगढ़	65	32.5	29.3	797.88
6	गोवा	4	2.25	0.32	14.85
7	गुजरात	70	35	एन आर	737.91
8	हरियाणा	55	27.5	एन आर	619.38
9	हिमाचल प्रदेश	30	15	एन आर	253.53
10	जम्मू और कश्मीर	90.99	20.5	15	729.51
11	झारखंड	30	15	एन आर	176.97
12	कर्नाटक	80	40	16	886.19
13	केरल	40	25	10	284.72
14	मध्य प्रदेश	60	30	एन आर	302.45
15	महाराष्ट्र	80	60	40	829.13
16	मणिपुर	30	15	एन आर	238.06
17	मेघालय	25	15.62	7.5	167.49
18	मिजोरम	53.16	18.75	15	307.2
19	नागालैंड	48.85	15	7.5	253.39
20	ओडिशा	45	22.5	20	385.43
21	पंजाब	40	25	10	273.02
22	राजस्थान	60	30	22	374.02
23	सिक्किम	46.06	15	9	270.05
24	तमिलनाडु	80	50	20	906.65
25	तेलंगाना	29	14.5	10.1	178.14
26	त्रिपुरा	30	18.75	11.6	206.71
27	उत्तर प्रदेश	80	50	19	511.37
28	उत्तराखंड	30	18.75	एन आर	350.92
29	पश्चिम बंगाल	40	25	10	151.05
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3	0	एन आर	7.03
31	चंडीगढ़	0	0	एन आर	0
32	दादरा एवं नगर हवेली	1	0	एन आर	0.25
33	दमन और दीव			एन आर	0.5
34	दिल्ली	0.5	0	एन आर	0.25
35	लक्षद्वीप	0.4	0	एन आर	0
36	पुदुचेरी	1.25	0.31	0.43	9.76
37	लद्दाख	25	6.25	2.72	82.82
	<b>कुल</b>	<b>1502.1</b>	<b>733.8</b>		<b>11714.72</b>

ए- आवंटन (भारत सरकार)

आर- रिलीज ( भारत सरकार )

ई- व्यय ( भारत सरकार )

एन आर - रिपोर्ट नहीं की गई

नोट:- रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वित्तीय वर्ष का अव्ययित शेष और अनंतिम व्यय शामिल है।

वर्ष 2016-17 के दौरान 47.89 लाख रुपये, वर्ष 2017-18 के दौरान 75.00 करोड़ रुपये, वर्ष 2018-19 के दौरान 75.00 करोड़ रुपये, वर्ष 2020-21 के दौरान 57.18 करोड़ रुपये, वर्ष 2021-22 के दौरान 58.00 करोड़ रुपये तथा वर्ष 2022-23 के दौरान जम्मू-कश्मीर के लिए प्रधानमंत्री विकास पैकेज 2015 के लिए 28.00 करोड़ रुपये जारी किए गए।

वर्ष 2021-22 के दौरान, पीएमडीपी के तहत केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख को 16.82 करोड़ रुपये और 2022-23 के दौरान 12.00 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं

वर्ष 2018-19 के दौरान केरल में बाढ़ से निपटने के लिए 56.03 करोड़ रुपये की अतिरिक्त राशि जारी की गई है।

वर्ष 2018-19 के दौरान तमिलनाडु में गजा चक्रवात से निपटने के लिए 50.00 करोड़ रुपये की अतिरिक्त राशि जारी की गई है।

वर्ष 2017-18 के दौरान हिमाचल प्रदेश को लंबित देनदारियों को पूरा करने के लिए 10.14 करोड़ रुपये की अतिरिक्त राशि जारी की गई है।

\*\*\*\*\*